
Besvarelse af spørgsmål nr. 172 (L 74), som Folketin-
gets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 9. maj 2005

Spørgsmål 172: 
"Vejledningen fra Sundhedsstyrelsen vedr. specialeplanlægning og lands-
og landsdelsfunktioner anbefaler, at disse funktioner bør samles; af hensyn 
til erfaringsopsamling, hvis de er sjældne, hvis behandlingen er kompliceret 
og hvis funktionen medfører et stort ressourceforbrug. Af ministerens be-
svarelse af spørgsmål nr. S 234 fremgår, at disse bredere hensyn til f.eks. 
effektiv ressourceudnyttelse ikke bør indgå i vurderingen af de private sy-
gehuse. Vil ministeren begrunde, hvorfor de samfundsøkonomiske res-
sourcehensyn ikke skal indgå ved specialeplanlægning i privat regi? Og 
hvordan påtænker ministeren at tilgodese de andre to hensyn – erfarings-
opsamling og kvalitet – i forhold til specialeplanlægning i privat regi?"

Svar:
Som oplyst i min besvarelse af spørgsmål nr. 171 finder jeg ikke, at krav til 
effektiv ressourceudnyttelse bør indgå i vurderingen af de private sygehuse 
under det udvidede frie valg, idet der kun er adgang til dem med offentlig 
betaling i de tilfælde, hvor det offentlige sygehusvæsen ikke kan tilbyde 
behandling inden for en fastsat tidsfrist, p.t. to måneder. Det er i sådanne 
tilfælde op til de private sygehuse at tilrettelægge driften for at opnå den 
optimale ressourceudnyttelse i lyset af de takster, der er aftalt om de på-
gældende behandlinger. 

Som endvidere nævnt finder jeg ikke aktuelt behov for at skærpe de kvali-
tetskrav, der i dag stilles til de private udbydere, som ønsker af indgå aftale 
i medfør af udvidet frit sygehusvalg. På længere sigt bør kvaliteten yderlige-
re sikres ved, at de private sygehuse, der ønsker aftale med det offentlige, 
bliver omfattet af akkreditering under den kommende danske kvalitetsmo-
del.

For så vidt angår private sygehuse, som ønsker at varetage lands- og 
landsdelsfunktioner, uden at det er under det udvidede frie sygehusvalg (to 
-måneders reglen), men derimod som en del af Sundhedsstyrelsens over-
ordnede planlægning, kan jeg oplyse, at de skal opfylde de samme krav 
som offentlige sygehuse vedrørende lands- og landsdelsfunktioner, der p.t. 
er fastsat i Sundhedsstyrelsens vejledning vedr. specialeplanlægning og 
lands- og landsdelsfunktioner i sygehusvæsenet. Det følger af vejlednin-
gen, at sygehuse, der varetager lands- og landsdelsfunktion, påtager sig en 
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række forpligtelser vedr. bl.a. kvalitet, forskning og udvikling samt uddan-
nelse.


